
REGISTRO GENERALE N. 2979 del 29/11/2022 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2979 del 29/11/2022 

 DETERMINAZIONE N. 555 del 23/11/2022 
PROPOSTA N. 3871 del 21/11/2022 
 
OGGETTO: Acquisto corsi di formazione sicurezza sul lavoro - CIG Z98387A396 
 

IL DIRIGENTE 

 

 
Viste: 
 
➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il 
periodo 2022/2024.; 

➢ la deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 08/04/2022, esecutiva ai sensi di 
legge, con cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024; 

➢ la deliberazione di Giunta Comunale n. 135 del 19/05/22 APPROVAZIONE DEL 
PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2022/2024, CONTENENTE ANCHE IL PIANO 
DELLA PERFORMANCE E PIANO DEGLI OBIETTIVI 2022/2024 (ART. 169 COMMA 
3-BIS DEL D. LGS. 267/00) 

 
 

Rilevata: 
 

• la necessità di affidare il servizio di erogazione dei seguenti corsi di formazione in 
tema di sicurezza sul lavoro: 

o Corso di formazione per RLS Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 

della durata di ore 32, ai sensi dell’art.37 D.lgs. 81/08 e Accordo Stato-
Regioni 2016, per n. 1 lavoratore; 

o Corso di formazione per Lavoratore per le differenti categorie di rischio, 

secondo l’art.37 D.lgs. 81/08 e Accordo Stato-Regioni 2011, con validità 
quinquennale, per n. 44 lavoratori;  

o Corso di formazione per Preposto ai sensi degli artt. 2 e 37 del D.Lgs. 

n.81/08 e Accordo Stato-Regioni n.221 siglato il 21/12/2011, della durata di 
n.8 ore, per n.2 lavoratori;  

o Corso di formazione per Addetto Antincendio rischio Medio (8 ore) secondo 

l’art.46 D.lgs. 81/08, con validità 5 anni, per n.25 lavoratori. 
 

Atteso che: 
   

- A tal proposito, si è proceduto a richiedere miglior preventivo sul portale MEPA 
tramite lo strumento della trattativa diretta al  professionista dott. Francesco 
Campanella,  CF -----OMISSIS-----P.IVA --OMISSIS-- e si è ritenuta congrua 
l’offerta presentata per un importo totale, comprensivo di tasse e oneri, di  € 
6.200,00. 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2979 del 29/11/2022 

 
 

Accertato che: 
 

- ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari – assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): 
Z98387A396; 
 

- è stato acquisito la regolare attestazione di regolarità contributiva presso EPPI 
(Ente previdenza periti industriali) con  protocollo n. 52224/PROT del 08/11/2022, 
elaborato il 08/10/2022 e con validità di 120 giorni; 
 

Visto: 
 

- il  Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016, recante il nuovo Codice dei contratti 
pubblici art.36 comma 2 lettera a); 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D. Lgs. 12 
aprile 2006, n. 163”, per la parte ancora in vigore; 

- il DECRETO DEL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA 17 giugno 2016  a titolo 
“Approvazione delle tabelle dei corrispettivi commisurati al livello qualitativo delle 
prestazioni di progettazione” adottato ai sensi dell'art. 24, comma 8, del decreto 
legislativo n. 50 del 2016 (G.U. n. 174 del 27 luglio 2016); 
 

Visti: 
 
- il D. Lgs del 18.08.2000, n.267; 
- il D. lgs 18 aprile 2016, n. 50, recante il nuovo Codice dei contratti pubblici; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 ed in particolare il principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria (all.4/2); 
- il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- lo Statuto Comunale. 
Attesa la propria competenza in merito in forza del TUEEL 

 
DETERMINA 

 
che tutto quanto in premessa riportato costituisce parte integrante e sostanziale, nonché 
motivazione del dispositivo della presente determinazione; 
 
1) Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento 

del servizio di erogazione dei seguenti corsi di formazione in tema di sicurezza sul 
lavoro: 

o Corso di formazione per RLS Rappresentante dei Lavoratori per la Sicurezza 

della durata di ore 32, ai sensi dell’art.37 D.lgs. 81/08 e Accordo Stato-
Regioni 2016, per n. 1 lavoratore; 

o Corso di formazione per Lavoratore per le differenti categorie di rischio, 

secondo l’art.37 D.lgs. 81/08 e Accordo Stato-Regioni 2011, con validità 
quinquennale, per n. 44 lavoratori;  

o Corso di formazione per Preposto ai sensi degli artt. 2 e 37 del D.Lgs. 

n.81/08 e Accordo Stato-Regioni n.221 siglato il 21/12/2011, della durata di 
n.8 ore, per n.2 lavoratori;  

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2979 del 29/11/2022 

o Corso di formazione per Addetto Antincendio rischio Medio (8 ore) secondo 

l’art.46 D.lgs. 81/08, con validità 5 anni, per n.25 lavoratori. 
 

2) Di affidare  il servizio  in oggetto al professionista Francesco Campanella,  CF -----
OMISSIS---- P.IVA --OMISSIS--, per un importo di € 6.200,00, comprensivo di tasse 
e oneri; 
 

3) Di impegnare, ai sensi dell'articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del 
principio contabile applicato all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le somme complessive di 
€ 6.200,00 compresa di ogni onere  a favore di Francesco Campanella,  
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione come 
di seguito: 
 

-  € 6.200,00 esercizi in cui le stesse sono esigibili e di imputare la spesa alla 
missione 01, programma 06, intervento 1010203,  (cod. SIOPE 1332), capitolo 
2022/416/3  denominato " SPESE PER IL SERVIZIO SICUREZZA SUL LAVORO 
- quarta ripartizione " del bilancio 2022; 

 
4) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000, la regolarità tecnica del 
presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 

5) Di liquidare l'importo indicato, successivamente all’espletamento del servizio, 
dietro presentazione di relativa fattura elettronica, previa verifica di regolarità 
contributiva; 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini della pubblicazione 
sulla rete  internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 
 

7) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di 
cassa e i vincoli di finanza pubblica ex art.183 comma 8 TUEL; 
 

8) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di 
questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 

 
          IL DIRIGENTE 

                                                                                                (Ing. Giuseppe IANNUCCI) 
 
 
 
 

Avvertenze 
 
Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 
autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 2979 del 29/11/2022 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 
- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del 

D. Lgs. n. 104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi 
comprese quelle di incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-
amministrative ad esse connesse, relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla 
piena conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71                          

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 3871 del 21/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 23/11/2022 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Dirigente /p.o. dell'area Economica Finanziaria, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni , comportando lo stesso riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente in merito alla  Proposta n.ro 3871 
del 21/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 416 2314 1 01 06 1 03 1.03.01.02.999 
Altri beni e materiali di 
consumo n.a.c. 

6.200,00 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott.ssa PERRONE FRANCESCA il 29/11/2022. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4136 
 

Il 29/11/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 2979 del 29/11/2022 con 
oggetto 
Acquisto corsi di formazione sicurezza sul lavoro - CIG Z98387A396 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 29/11/20221 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


